62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

MENTO DA QUANTIDADE E QUALIDADE DA ALIMENTAÇÃO E HIDRATAÇÃO
OFERECIDA ÀS PESSOAS PRIVADAS DE LIBERDADE - PPLs.
Origem: BELÉM;
Destino: ALTAMIRA;
Período: 19/06/2023 a 20/06/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5967774; PATRICIA CASTILHO GUIOMARINO; DIRETOR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 956252

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 857/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 28 de junho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
DESIGNAR o servidor JULICELMO ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula fun-
cional n° 5931411/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de
Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação Re-
gional de Tucuruí (CRRT), no período de 03/07/2023 a 01/08/2023, em
substituição ao titular JOSE DE SOUSA PORTELA, matrícula funcional n°
5954357/1, que estará em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 956500

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº361 DE 23 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições legais, e,
considerando o Decreto Estadual nº 2.168, de 10.03.2010, a Resolução nº
001, de 16.03.2010, com fundamento nos incisos I, II e parágrafo único do
Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, que dispõe sobre as ações relativas
à operacionalização das aquisições de bens e contratações de serviços de
pequeno valor por dispensa de licitação, por meio de cotação eletrônica, e;
Considerando o Processo nº 2023/712803-GMP de 21.06.2023,
RESOLVE:
I - ALTERAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura, a Comissão de
Operacionalização dos procedimentos de compras/contratações de servi-
ços de pequeno valor por meio de cotação eletrônica;
II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
-BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº
5945711/3, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de Estado de Cultura
(HOMOLOGADOR);
-ADMA DE CAMPOS JORDY DE ALMEIDA, matrícula nº 32654/1, ocupante
do cargo de Gerente de Material e Patrimônio (COORDENADOR);
-ANDERSON LUÍZ LEMOS GONÇALVES, matrícula nº 57190768/1, ocupan-
te do cargo de Motorista (COORDENADOR);
-FERNANDO VILHENA JÚNIOR, matrícula nº 5933317/3, ocupante do cargo
de Gerente de Serviços Gerais (COORDENADOR);
-FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JÚNIOR, matrícula nº
57190477/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública-Economista
(COORDENADOR);
-LUCIANO DIAS PEREIRA, matrícula nº 57196320/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo (COORDENADOR).
-JUSSARA LÍDIA ALVES FRANCO, matrícula nº 5897686/3, ocupante do
cargo de Secretário de Diretoria (COORDENADOR).
-REGINA COELI AROUCK SALES, matrícula nº 57190444/1, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão Pública-Administrador (COORDENADOR);
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de Junho de 2023.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 956230

.

.

ERRATA
.

Erratas de Portarias de concessões de Licenças Prêmios:
PORTARIA Nº 719/19, de 07.11.2019, publicada no DOE, de
12.11.2019, sob o Protocolo nº 494416
Onde se lê:
30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, no período de 10.12.2019 a
08.01.2020, referente ao triênio de 09.05.1989 a 08.05.1992.
Leia-se:
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10.12.2019 a 08.01.2020,
referente ao triênio de 09.05.1992 a 08.05.1995.

PORTARIA Nº 333/20, de 17.09.2020, sob o Protocolo nº 581008
Onde se lê:
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 18.09.2020 a
16.11.2020, referente ao triênio de 09.05.1992 a 08.05.1995.
Leia-se:
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 18.09.2020 a
16.11.2020, referente aos triênios de 09.05.1992 a 08.05.1995 (30 dias
restantes) e 09.05.1995 a 08.05.1998 (30 dias).
PORTARIA Nº 389/20, de 29.10.2020, sob o Protocolo nº 596272
Onde se lê:
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17.11.2020 a 16.12.2020,
referente ao triênio de 09.05.1995 a 08.05.1998.
Leia-se:
30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, no período de 17.11.2020 a
16.12.2020, referente ao triênio de 09.05.1995 a 08.05.1998.
PORTARIA Nº 331/23, de 15.06.2023, sob o Protocolo nº 951308
Onde se lê:
30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, no período de 03.07.2023 a
01.08.2023, referente ao triênio de 09.05.1995 a 08.05.1998.
Leia-se:
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023,
referente ao triênio de 09.05.1998 a 08.05.2001.

Protocolo: 956232

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO No: 2023/662316
DATA DE ASSINATURA: 28.06.2023
VIGÊNCIA: 28.07.2023 a 27.07.2024.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência do contrato, a contar de 28 de julho de 2023 a 27 de
julho de 2024.
VALOR GLOBAL: R$ 613.500,00 (seiscentos e treze mil e quinhentos reais).
Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 01500000001 (Recursos Ordi-
nários) Natureza da Despesa: 339039 –OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI-
ROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338PI: 412CTO8338C AÇÃO: 287204
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO No: 238
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: HOTEL SAGRES LTDA - CNPJ n° 26.774.413/001-17.
ENDEREÇO: Avenida Governador José Malcher, n° 2927, bairro São Brás,
Belém Pará, CEP 66.090-903.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 956436

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 349 DE 21 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições legais e, considerando os termos do Processo nº 2023/715447,
de 21/06/2023,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a Comissão de Organização e Acompanhamento do Edital
de Credenciamento de Pareceristas de Projetos Culturais, em atendimento
ao disposto no item 8 – 8.1.
II - A Comissão será composta pelos seguintes servidores (membros):
FAGNER MONTEIRO SILVA, Matrícula 57196665-1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Cultural;
IRIS LETIERE SANTOS DE MENEZES, Matrícula 5568781/2, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão Cultural;
MARIA ELANE GADELHA COSTA, Matrícula 5968357/ 1, ocupante do cargo
de Diretor de Pesquisa, Experimento e Promoção Cultural;
RAIMUNDA LUCINETE FARIAS DE CARVALHO TABOSA, Matrícula
80845883/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo;
SÔNIA MARGARETH SANTIAGO, Matrícula 715832/1, ocupante do cargo
Técnico em Gestão Cultural;
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 21 de Junho de 2023
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 956194
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 017/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/453987
OBJETO: FESTIVAL DA CANÇÃO DA TRANSAMAZÔNICA - FECANT
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 50.000,00 (CNQUENTA MIL REAIS)
ASSINATURA: 22/06/2023
VIGÊNCIA: 06/11/2023 a 11/11/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8841
FONTE DE RECURSO: 01500000001 (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 1584841
PI: 23DEF390121
AÇÃO: 289165
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841